
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33216 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 3221/2016-DAF/CGP,DE09/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/366799.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá no período de 14/09 à 
01/10/2016, a fi m de realizar cobertura jornalistica e divulgação 
da Ações Educativas e fi scalização durante a Semana Nacional de 
Trânsito no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Lacênio Nonato 
Barbosa Assist. transito 166.635.602-63 5050863 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3225/2016-DAF/CGP,DE09/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/361323.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 03 à 
29/10/2016, a fi m de realizar supervisando e fi scalizar os 
serviços de recorte de chassi e participar da entrega veiculos 
arrematados no leilão 02/2016 e emissão do termo de entrega e 
da autorização de saida dos veiculos.

nome Cargo CPF matricula

Luciano Lima da Cunha Aux. Operac.
transito 599.798.792-20 57195471 /1

Alzeli Lima Correia adm 118.709.072-72 3266281/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3226/2016-DAF/CGP,DE09/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/361676.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Itaituba para o municipio de Santarém no período de 14 
à 20/09/2016, a fi m de realizar supervisionar as ações de 
fi scalização de trânsito e controle de fl uxo de veículos, por 
ocasião do Evento “Çaire”, que ocorrerá naquele municipio.

nome Cargo CPF matricula
Marjory Coutinho Lino Chefe de grupo 007.917.022-60 5889502 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 110904
PORTARIA Nº 3139/2016-DAF/CGP,DE31/08/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/341030.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Dom Eliseu para o municipio de Rondon do Pará no período de 
12/09 à 11/10/2016, a fi m de execer a função de vistoriador, em 
substituição do vistoriador local que foi removido.

nome Cargo CPF matricula

Joabes Martins Garcia vistoriador 690.040.643-20 57201351/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3140/2016-DAF/CGP,DE31/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/348998.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Tailândia – 12/09/2016, Jacundá 
– 13/09/2016, Marabá – 14 à 18/09/2016, São Geraldo do 
Araguaia/Belém – 19 à 21/09/2016, a fi m de realização de 
inventario anual, nas ciretrans.

nome Cargo CPF matricula

Diva Maria do Rosário Ferreira ag. adm. 093.631.812-00 105643 /2

Laurinaldo Serra Rabelo asg 148.382.062-91 3262383 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira
 

PORTARIA Nº 3148/2016-DAF/CGP,DE 01/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/333809.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Castanhal para o municipio de Igarapé-Açu no período de 09 à 
12/09/2016, a fi m de execer a função de examinador de trânsito 
no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Cláudio Linhares dos Santos asg 213.571.292-20 3266451 /1

Paulo Roberto Costa da Paixão motorista 127.168.552-34 57175786 /1

Reginaldo Jofre Guimarães 
Nunes motorista 063.559.602-44 3221695 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3175/2016-DAF/CGP,DE05/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/355118.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito (08) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
os municipios de Rondon do Pará – 08/09/2016, Marabá/Belém 
– 09 à 10/09/2016, Santarém – 12 à 13/09/2016, Oriximiná 
– 14/09/2016, Óbidos – 15/09/2016, Santarém/Belém – 16 
à 17/09/2016, a fi m de realizar levantamento das condições 
estruturais e verifi car o andamento da reforma de adequação 
das referidas Ciretrans.

nome Cargo CPF matricula

Emerson Almeida Lima Analista adm. 
fi nanças 166.245.642-53 57175957 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo: 110886

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 579/2016 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 15 DE SETEMBRO DE 2016.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDOque é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 420/2014 – CGP/
SUSIPE, datada de 28 de julho de 2014, que disciplinar a 
tramitação prioritária e urgente de procedimentos investigativos 
e disciplinares relativos a atos de violência ou tortura 
supostamente praticados por servidor públicos contra presos.
RESOLVE:
 I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar os fatos narrados no Termo 
de Denúncia nº 41/2016, referente à suposta agressão física 
ao preso DANIEL RIBEIRO SALAME, ocorrida na Colônia Penal 
Agrícola de Santa Izabel – CPASI.
  II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Assessora, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresenterelatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
 IV – Classifi car o presente processo como de tramitação 
prioritária, nos termos da Portaria nº 420/2014 – CGP/SUSIPE.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 110730
PORTARIA Nº 573/2016 – CGP/SUSIPE                     

BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2016.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
 I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar os fatos narrados no 
Memorando nº 021/2016-DGPEN/SUSIPE, de 05/09/2016, 
referentes à Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura desta 
Autarquia.
 II – Designar NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultor 
Jurídico, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES 
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 110727

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/08/2016
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROOSEVELT GOMES DE VASCONCELOS 
JUNIOR – AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

 ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/09/2016
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUIS MILTON AYUPE BRIZART JUNIORS – 
TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - FARMACÊUTICO
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:20:14


